
10月末に各家庭に配付した「ベルマークだより」を『2022年度ウェブベルマークPRコンテスト
（ウェブベルマーク協会主催）』に応募しました。本校からは初めての応募でしたが、審査の結果
「最優秀賞」を受賞することが出来ました。

グランプリ、おめでとうございます！！
作成した田中さん（２年生保護者）、當間さんは、「今まで登録していなかった人
たちに分かりやすく伝えるため、何度も修正したり、イラストを入れたりして、

楽しみながら作りました！」と話していました。

審査結果はウェブベルマークHPの「お知らせ」に掲載がありますので、ご覧ください。

受賞特典として本校のベルマーク預金口座に、30,000点（30,000円相当）加算されました！
今後の物品購入の役に立てたいと思います！購入品は、PTAだよりでも紹介していきますね。

現在83人がウェブベルマークマイページへの登録を完了しています。今年中に、登録者数100人
を目指したいですね。この機会にぜひ、登録へのご協力をお願いいたします。

PTAだより

令和４年度 第５号
横 浜 市 立 川 上 小 学 校
P T A 会 長 當 間 梓
役 員 会
令 和 ４ 年 1 2 月 2 2 日 発 行

祝！ウェブベルマークPRコンテスト！

12月に入り、グンと冷え込む日が多くなってきました。そんな中でも子どもたちは、長縄大会に
向けて、息を合わせて外で元気に取り組む姿が見られました。積極的に体を動かし、心も体もぽか
ぽかにして、これからも寒さに負けず、元気に過ごしてほしいです。

12月５日（月）戸塚区PTA連絡協議会主催の、オンライン講演会が開催されました。
「自分を信じる力を育てる」というテーマで、東品濃小学校PTA会長の土屋義生さん、総合護身イ

ンストラクターの西岡義高さん、ライフトレーナーのみつはしあきこさんの３名を講師として、様々
なお話を伺いました。

土屋義生さんは、４人の子どもの父。脳に障害を抱えた長男の介護のため、主夫として生活されて
いるそうです。子どものあるがままを受け入れ、日々の小さな成長を喜び合う姿に感動しました。

ハーフタイムには、舞岡小学校PTA会長でもある西岡さんによる体と心の緊張を解きほぐす手軽な
体操を、会場にいた全員で行いました。

みつはしさんからは、子どもへの声かけでは、否定文をやめ、肯定文にしたり、子どもの話を耳だ
けでなく、五感全体を使って聴くことの大事さを学ぶことができました。

後日、アーカイブ配信（見逃し配信）のお知らせをします。

区P連全体会 オンライン講演会

前編



学年委員企画開催のご報告

11月16日（水）本校会議室にて開催されたPTA学年委員企画の助産師講演会についてご

報告いたします。

当日は、保護者20名の方にご参加いただきました。ご多用の中、たくさんの保護者の方に

ご参加いただき開催できましたことを心よりお礼申し上げます。

【どうしたら良い？家庭での性教育！～児童期・思春期を迎える子どもとの向き合い方・性

教育の伝え方～】をテーマに助産師 栗原ゆかさんを講師にお招きしお話しいただきました。

栗原さんは、都内・県内の大学病院勤務を経験されたのち、現在は、出張（訪問）専門助産

師として活動をされています。

今回は、小学校での開催ということで児童期に焦点を当てたお話をしてくださいました。臨

床の現場で経験されたことを交えながら、子どもの心身の発達や脳の変化など様々な視点から

性教育の在り方を考えるきっかけを教えてくださいました。

今回の開催に際し、ご理解ご協力いただきありがとうございました 学年委員一同

【講演内でご紹介いただいた書籍】参加された保護者の方からは、「性のはなしだけで

はなく、幅広い観点から子どもを見つめるヒントをも

らえました」「子どもへの伝え方を悩んでいたが、ど

のように伝えたらよいかが分かりやすかった」「親子

で心地よいスキンシップをしたいと思います」などの

感想をいただきました。

また、講演後の個別の質疑応答の時間には、たくさ

んの方が講師の方や周りの保護者の方と話す姿が見ら

れ、開催意義を感じることができました。

生と性はつながっています
性を学ぶことは いのち 心 身体 すなわち 健康
について学ぶことです
性教育を通じて 子どもたちが自分の心と身体を理解
し自分自身を好きになることを願っています

最後にこのような素敵なメッセージをいただきましたのでご紹介いたします。

PTAだより後編（12/23発行）に つづく・・・


